Application Note
MSPM0 器件本地互连网络 (LIN) 自动波特率的检测机制
Kalyan Gajjala, Gaurang Gupta, Ashwini Gopinath EP-MSP
摘要
本应用手册详细概述了 MSPM0 UART 及 UNICOMM UART 接收器 LIN 节点提供的自动波特率检测机制。所提供
的信息和通过同步方法实现所需时钟频率容差的器件特别相关。在 MSPM0 UART 和 UNICOMM UART 模块中，
自动波特率检测使用硬件和软件解决方案的组合来实现。
本文档首先概述了 LIN（本地互连网络）协议所规定的容差要求。然后，还介绍了如何设计 MSPM0 UART/

间的时间。
每个字节域（中断域除外）的发送方式都是首先发送最低有效位 (LSB)，最后发送最高有效位 (MSB)。
本应用手册其余部分将使用的一些命名规则如下（为方便使用，根据 LIN 规范按原样使用）：
• 标称比特率： FNom
• 同步之前，响应器节点与标称位节点的偏差：FTOL_UNSYNC (<+/-14%)。
• 同步后响应器节点的偏差：FTOL_SYNC (<+/- 1.5%)。
图 1-1. LIN 帧
1.1 中断域
中断域表示 LIN 帧开始，始终由命令器节点发送，在显性状态下至少具有 13 个标称位时间（零），然后是中断定
界符，该定界符必须至少为一个标称位时间，如下图所示。当响应器节点看到至少 9.5 个连续显性位并且无需验
证中断定界符实际上是 1 位时间长时，它可以检测到中断域。
图 1-2. 中断域
1.2 SYNC 字节域
同步域是一个具有固定十六进制值 0x55 的字节，它使 LIN 总线上的设备能够将它们的时钟与主节点同步。值
0x55 表示一种由 1 和 0 交替的二进制模式，从而产生可预测的信号转换（边沿）。
具体工作原理如下：
• LIN 命令器会传输这种交替模式。
LIN 协议简介 www.ti.com.cn
2 MSPM0 器件本地互连网络 (LIN) 自动波特率的检测机制 ZHDA035A – JANUARY 2026 – REVISED APRIL 2026
提交文档反馈
English Document: SDAA220
Copyright © 2026 Texas Instruments Incorporated
• 响应器节点会测量这些信号转换之间的时间，以确定主器件的精确位时序。
• 然后，响应器节点使用此测量来调整其波特率，确保它们与响应器的波特率完全同步。
图 1-3. 同步域
1.3 PID 域
LIN 中的 PID（受保护标识符）是每个 LIN 帧标头内的一个 8 位域，用于唯一标识消息，如下图所示。
它包含一个 6 位标识符 (ID)，允许 64 个唯一消息类型，其余 2 位是奇偶校验位（称为 P0 和 P1），根据 ID 位计
算得出，有助于检测传输中的错误。
P0 = ID0 XOR ID1 XOR ID2 XOR ID4
P1 = NOT(ID1 XOR ID3 XOR ID4 XOR ID5)
PID 始终由命令器节点发送，所有响应器节点都使用它来决定是应响应消息、忽略消息还是仅侦听。
奇偶校验位允许节点检查 ID 是否正确接收，从而有助于确保数据的可靠性。
图 1-4. PID 域
1.4 数据
数据域传输命令器节点和响应器节点之间交换的实际信息，例如传感器读数或控制命令。
数据域通常包含 1 到 8 个字节，表示实际有效载荷。帧中包含的数据字节数，由帧的 PID 定义并在命令器和响应
器节点之间商定。
当命令器节点通过发送报头来请求数据时，响应器节点会通过在数据域中填充相关数据并发回数据来进行回复。
数据始终后跟一个校验和字节，这有助于所有节点确认数据已正确接收且在传输过程中不会损坏。
图 1-5. 数据
1.5 校验和
校验和始终是 LIN 帧响应部分的最后一个字节，并由发送数据的节点发送。校验和计算将所有数据字节或所有数
据字节与受保护标识符相加（使用模数 256 加法，因此如果总和高于 255，则“绕回”），然后反转总和，以便
将校验和与所有字节相加而等于 0xFF。
www.ti.com.cn LIN 协议简介
ZHDA035A – JANUARY 2026 – REVISED APRIL 2026
提交文档反馈
MSPM0 器件本地互连网络 (LIN) 自动波特率的检测机制 3
English Document: SDAA220
Copyright © 2026 Texas Instruments Incorporated
2 初始波特率设置
有关 UART 功能方框图，请参阅 MSPM0 器件特定用户指南。可以使用 CLKDIV 寄存器位域进一步对 MSPM0
UART/UNICOMM UART 的输入时钟进行分频；该分频时钟被称为功能时钟或者 UART 时钟。有关 IP 的时钟速
度，请参阅相应的器件数据表。
波特率除数是一个 22 位数字，由 16 位整数 (IBRD) 和 6 位小数部分 (FBRD) 组成。波特率发生器使用这两个值
形成的数字来确定位采样周期。分数波特率分频器可让 UART 非常准确地生成所有标准波特率。
16 位整数加载到 UART 整数波特率分频器 IBRD 寄存器中，6 位小数部分加载到 UART 分数波特率分频器 FBRD
寄存器中。
波特率分频 (BRD) 可以使用以下公式计算：
BRD = 功能块/（过采样 x 波特率）
功能时钟是 UART 时钟控制逻辑的时钟输出，由 CLKSEL 和 CLKDIV 配置。过采样通过 CTL0 寄存器中的高速过
采样使能 (HSE) 位进行选择，选定的过采样可以是 16、8 或 3。
• IBRD = INT (BRD)：含有波特率除数的整数部分
• FBRD = INT ((BRD – INT(BRD)*64+0.5)：含有波特率除数的残留小数部分